ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6175/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de revestimento cerâmico até a altura das janelas na biblioteca e na sala dos
professores da E.B. Profª Inês Cristofolini de Freitas, bairro Itaipava.

JUSTIFICATIVA:

A  medida  se  faz  necessária  para  melhorar  as  condições  estruturais  e  sanitárias  da
biblioteca  e  da  sala  dos  professores.  A  aplicação  de  pisos  cerâmicos  nas  paredes
contribuirá para a redução da umidade e do mofo, problemas recorrentes nesses espaços.
Além  disso,  a  pintura  do  restante  das  paredes  ajudará  a  revitalizar  os  ambientes,
proporcionando  melhores  condições  de  trabalho  aos  profissionais  da  educação  e  um
ambiente mais acolhedor para os estudantes. Trata-se de uma ação simples, mas de grande
impacto para a valorização do espaço escolar.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE OUTUBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​